

SESSION 2019-2020

**Semester I**

**Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools**

इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण

Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Meaning and Scope of History: Collection and selection of the data, evidence and its transmission; Causation; Historicism
इकाई - 1	इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र विस्तार। आँकड़ों का संग्रहण एवं चुनाव, साक्ष्य एवं उनका प्रेषण, कारणवाद, इतिहासवाद।
Unit-2	History and other Discipline-Archaeology; Geography; Anthropology; Natural Applied Sciences and Literature
इकाई - 2	इतिहास एवं अन्य विषय अनुशासन - पुरातत्व, भूगोल, मानवशास्त्र विज्ञान एवं साहित्य
Unit-3	Traditions in Historical Writing-Greco-Roman traditions; Chinese traditions; Ancient Indian tradition of Historiography; Baan Bhatt and Kalhan Historiography.
इकाई - 3	ऐतिहासिक लेखन की परंपराएँ - ग्रीकोरोमन परंपरा, चीनी परंपरा इतिहास लेखन की प्राचीन भारतीय परंपरा बाणभट्ट और कल्हन का इतिहास लेखन
Unit-4	Medieval Indian Historiography, problems of Historiography in medieval India. Main features of Historiography of Minhaj Siraj "u" d-Din Bahrain, Abdul Qadir Bada'uni.
इकाई - 4	मध्य कालिन इतिहास लेखन - मध्य कालिन भारत में इतिहास लेखन की समस्याएँ मिनाहज बिससज जियाउद्दीन बरनी, अबदुल क़ादिर बदायूनी के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ
Unit-5	Modern trends of Historiography - Positivist, Whig, Classical Marxist and Annals.
इकाई - 5	आधुनिक इतिहास लेखन की प्रवृत्ति - प्रत्यक्षवादी, व्हिग, क्लासिकल मार्क्सवादी और एन्नाल्स (फ्रान्स)

**Semester I**  
**Paper II Twentieth Century World**  
**Compulsory/**

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Legacy of the nineteenth century Growth of capitalism into Imperialism: Theory of Liberalism – The Liberal Thinkers – Merits and Demerits of Liberalism.
इकाई - 1	उन्नीसवीं सदी की विरासत। पूँजीवादी एवं साम्राज्यवाद का विकास। उदारवाद, उदारवादी विचारक-उदारवाद के लाभ व हानि।
Unit-2	Socialism and Marxism: Socialism – Meaning- Schools of socialism : Fabian Socialism, Syndicalism, Guild Socialism. Marxism: Life and/work of Karl Marx – Doctrine of Marx: Dialectical Materialism, Historical Materialism.
इकाई - 2	समाजवाद एवं मार्क्सवाद: समाजवाद का अर्थ, विभिन्न समाजवादी विचारधाराएँ-फेबियन समाजवाद (अवसरवाद), श्रमसंघवाद (सिंडिकलिज्म), श्रेणी समाजवाद (गिल्ड समाजवाद) मार्क्सवाद-कार्ल मार्क्स का जीवन एवं कार्य, मार्क्स के सिद्धांत-द्वैतात्मक भौतिकवाद,
Unit-3	World Order up to 1919 Origin of 1 <sup>st</sup> world war. its nature Paris peace settlement and its long term effects, The great October socialist revolution of 1917 in Russia Establishment of a socialist State, It's economic and political aspects: it's world-wide effects and reactions in the west.
इकाई - 3	1919 ई. तक विश्व: प्रथम विश्वयुद्ध- कारण, स्वरूप, पेरिस शान्ति सम्मेलन तथा उसके दूरगामी परिणाम। सन् 1917 ई. की रूस की महान अक्टूबर समाजवादी क्रांति। रूस में समाजवादी राज्य की स्थापना, क्रांति के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलू तथा उसके परिणाम, पश्चिम पर रूसी क्रांति की प्रतिक्रिया।
Unit-4	World between the Two Wars: working of League of Nations and Collective Security: Crisis in Capitalism-The Great Depression of 1929-1931: Ideologies of Nazism and fascism.

इकाई - 4	दो विश्वयुद्धों के बीच विश्व: राष्ट्र संघ एवं सामूहिक सुरक्षा, 1929-1932 का महान आर्थिक संकट, नाज़ीवाद तथा फासिस्टवाद।
Unit- 5-	Second World War and the New World Order Origins nature and results of the Second World War. National liberation Movements in colonial Countries and Decolonization. Communist Revolution in China (1949) and its impact on World Politics
इकाई - 5	द्वितीय विश्वयुद्ध-कारण, स्वरूप, परिणाम, साम्राज्यवाद के विरुद्ध संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष, चीन में 1949 की साम्यवादी क्रांति तथा विश्व राजनीति पर उसका प्रभाव।

**Semester / I****Paper III (Group B-Medieval India)  
Polity and Economy of India C.A.D. 1200-1750  
Compulsory****Max. Marks 85+15 CCE****Particulars / विवरण**

<b>Unit-1</b>	Primary sources and Historiography of Medieval Indian History Sources Inscriptions; Monuments and sculpture; Literary sources; Tarikh-i-firozshahi, Fatawa-i-jahandari, Baburnama, Akbarnama Ain-i-Akbari, Muntakhab-ut-Tawarikh, Tuzuk-i-jahangiri, Muntakhabu't-tubab, Description of foreign travelers; Marco Polo, Ibn Batuta, Father Monserate, Ralph Finch, William Finch, Francois Bernier, Francisco Pelsart, Alberuni
इकाई - 1	मध्यकालिन इतिहास लेखन के प्रासंगिक स्रोत— अभीलेख स्मारक मूर्तिकला साहित्यिक स्रोत, तारिख-ए-फिरोजशाही, फतवा-ए-जहादारी, बाबरनामा, अकबरनामा, आईने-अकबरी, मुन्तखब-उन्तवारिख, तुजुक-ए-जहांगीरी, मुन्तखब-उल-लुबाब, विदेशी यात्रीयों का वर्णन: मार्कोपोलो इब्नबतूता, फावर मॉसरेट रेलफफिन्च, विलियमफिन्च, फॉन्सीस बरनियर, फॉन्सीसको पेलर्सट, अलबरुनि
<b>Unit-2</b>	Main features and problems of Medieval Indian Historiography, Nature of State in medieval India, The Muslim theory of sovereignty; The theory of kingship during the Sultanate period, theory of Kingship of the Mughals, State and religion during the Sultanate and Mughal Period.
इकाई - 2	मध्यकालिन इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ एवं समस्याएँ, मध्यकालिन राज्यों की प्रकृति—मुस्लिम प्रभुता का सिद्धांत, सल्तनत काल में राजत्व का सिद्धांत, मुगल काल में राजत्व का सिद्धांत, सल्तनत काल एवं मुगल काल में राज्य एवं धर्म
<b>Unit-3</b>	Evolution of the institutional structure and system of Government: Administrative System and institutional structure of the Sultanate period-Sultan and Vizarat (Council of Ministers); Finance Department; judicial system; Military organisation and Inqta system. Administrative and institutional structure of Vijaynagar Kingdom Central

	Government, Provincial Administration, Nayanqar and Ayagar System.
इकाई - 3	सल्तनत काल में प्रशासनिक पद्धति एवं संस्थागत ढांचा—सुल्तान और विजारत (मंत्रीगण) वित्त विभाग न्याय व्यवस्था सैन्य संगठन एवं इक्ता व्यवस्था विजय नगर सम्राज्य की प्रशासनिक एवं संस्थागत ढांचा केन्द्रीय शासन, प्रांतीय शासन, नयनार एवं आयगर
Unit-4	Administrative system of shah shahs-Sur-Central, provincial and local Government. Mughal Administration: Central Administrative Structure, Provincial and local administration, Mansabdari System.
इकाई - 4	शेरशाह का शासन, प्रबंध, केन्द्रीय, प्रांतीय एवं स्थानीय मुगल प्रशासन— केन्द्रीय प्रशासन का ढांचा प्रांतीय एवं स्थानीय शासन, मनसबदारी प्रथा
Unit-5	Technological development and social change during the Sultanate period. Trade and commerce in North India. Transport and means of transportation. Main commercial and trade centers of North India. Land routes and water ways.
इकाई - 5	सल्तनत काल में तकनीकी विकास एवं सामाजिक परिवर्तन उत्तर भारत में व्यापार एवं वाणिज्य यातायात एवं यातायात के साधन उत्तर भारत में प्रमुख व्यावसायिक व्यापारिक केन्द्र, थल मार्ग, एवं जल मार्ग

## Semester - I

Group B Medieval India  
paper B II

Society and Culture of India c. AD 1200 - 1750

नियमित / स्वाध्यायी

Marks 42 / 50

C.C.E. 08 / -

Unit - I

Structure of society during sultanate age - cast system. changing nature of hindu social structure, structure of muslims society. the conception of high and low among muslim ruler class. Amir- Umara class : Ulema class, medium and lower class.

Structure of society during mughal age - concept of rural community Urbanization in Mughal India Peasant class, Urban Poority, medium class higher class.

Hindu Muslim counstam and ceremonies in medieval India - Hindu ceremonies Muslim ceremonies Marriage coustam , dress toilet and ornaments IDet tastes and intoxicants sports Games and Pastimes .

Unit -II

Religious life during the medieval age - Bhakti movements; causes. nature and feaures shaivism, vaishnavism.

Unit- III

Prominent saints of Bhakti movement, kabir , Nanak ,Dadu ,Chaitanya, Tulsidas ,and Namdeo. warkri movement and vithoba cult in maharashtra , Rishi traditions in kashmir , women Bhaktas: meera& Andal .

Unit - IV

Sufism -its origin. concept and development : various stages in sufism . principals of sufism . branches of sufism chisti & suhrawardi , prominent sufi saints,

Unit-V

Efforts of saints : Efforts of saints Hindu -Muslim unity , impact of Bhakti movement on Medieval society.